СОВЕТ народных депутатов
ВЕРХНЕКАРАЧАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Грибановского МУНИЦИПАЛЬНОГО района
Воронежской области

РЕШЕНИЕ
30.01. 2015г.    № 270
с. Верхний Карачан
О внесении изменений и дополнений в положение о погребении и похоронном деле на территории Верхнекарачанского сельского поселения Грибановского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством, на основании экспертного заключении правового управления Правительства Воронежской области от 31.12.2014   № 1962/14182691, Совет народных депутатов
                                                             РЕШИЛ:

1.         Внести в Положение о погребении и похоронном деле на территории Верхнекарачанского сельского поселения Грибановского муниципального района, утвержденное решением совета народных депутатов Верхнекарачанского сельского поселения от 25.11.2014 № 253 «Об утверждении положения о погребении и похоронном деле на территории Верхнекарачанского сельского поселения Грибановского муниципального района» следующие изменения и дополнения:
1.1.                                Пункт 1.2 раздела 1 считать утратившим силу;
1.2.                      Второе предложение пункта 1.3 раздела 1 приложения к решению изложить в следующей редакции: «Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации).»;
1.3.                      Абзац 2 пункта 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: «Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших»;
1.4.                      Абзац второй пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «- специализированные службы по вопросам похоронного дела, создаваемые органом местного самоуправления, предоставляющие услуги по погребению (далее - специализированные службы)»;
1.5.                      Во втором предложении пункта 3.1.2 раздела 3 после слов «на указанном им месте погребения» дополнить словами «определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела»;
1.6.                      Пункт 3.1.3 раздела 3 дополнить словами «и оплатить связанные с погребением расходы, в получении в установленные законодательством Российской Федерации сроки справки о смерти, разрешения на перевозку тела (останков) умершего, а также проездных документов, включая документы на пересечение государственных границ.»;
1.7.                  В пункте 3.3.2 раздела 3 слова «или определяемой» исключить;
1.8.                        В пункте 3.5.1 раздела 3 исключить слова «по договору со», дополнить пункт словами «если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.»;
1.9.                  Подпункт 1 пункта 4.2.2 раздела 4 изложить в следующей редакции: «1) первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника водоснабжения, минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно-санитарной) охраны курорта»;
1.10.                 Пункт 4.3.4 раздела 4 изложить в следующей редакции: «4.3.4. Используемые при погребении предметы и вещества (гробы, урны, венки, бальзамирующие вещества) должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и требованиям в области охраны окружающей среды»;
1.11.                 В пункте 4.5.2 раздела 4 слова «и соответствующими религиозными объединениями» заменить словами «по согласованию с соответствующими религиозными объединениями»;
1.12.                 Пункт 4.7 раздела 4 приложения к решению изложить в следующей редакции: «4.7. Семейные (родовые) захоронения.
 Гражданам Российской Федерации могут предоставляться участки земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Воронежской области.»;
1.13.                 Пункт 4.8.1 раздела 4 дополнить словами «, а также захоронения жертв массовых репрессий.»;
1.14.                  В пункте 5.1.2 раздела 5 слова «или определяемой», «по итогам конкурса (аукциона)» исключить;
1.15.                  Пункт 5.2. раздела 5 изложить в следующей редакции:
 «5.2. Финансовое обеспечение похоронного дела.
    Финансовое обеспечение похоронного дела осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов в соответствии со статьями 9,10,11 Федерального закона от 12.01.1996 № 8- ФЗ «О погребении и похоронном деле».
       2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Глава сельского поселения
Е.В. Степанищева
[bookmark: _GoBack]